
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 676 DEL 06/04/2022

OGGETTO: Presentazione telematica degli atti di aggiornamento catastale alla piattaforma
“SISTER” dell’Agenzia delle Entrate. Richiesta abilitazione al dipendente geom.
Serafino Genito.

IL DIRIGENTE

VISTO:

- il Decreto del Vice Presidente della Provincia n. 73 del 14/12/2021, con il quale è stato conferito all’Ing.
Angelo Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica;

- la determinazione del Dirigente del Settore Edilizia pubblica e scoladtica, n. 385 del 01/03/2022 con la
quale è stato affidato all’Ing. Salvatore Minicozzi, l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione
Organizzativa per il servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri del Settore Edilizia Pubblica-
Edilizia Scolastica, fino al 30/06/2022;

PREMESSO CHE:

 tra le attività dell’ufficio espropri rientrano la redazione di Tipi di Frazionamento e di Tipi Mappali
afferenti rispettivamente alla individuazione catastale di aree assoggettate a procedure di espropri e
alle denuncie di accatastamento per nuova costruzione e/o variazione di immobili provinciali;

 tali atti di aggiornamento catastale vengono predisposti utilizzando i software Pregeo e DOCFA forniti
dall’Agenzia delle Entrate e inviati per l’approvazione all’ufficio provinciale di Benevento competente
per territorio;

 dal 01 giugno 2015 gli atti tecnici di aggiornamento catastale vanno obbligatoriamente presentati per
via telematica tramite la piattaforma “SISTER” dell’Agenzia delle Entrate, previa apposita abilitazione del
tecnico redattore al servizio “Presentazione documenti” presente sulla stessa piattaforma;

ACCERTATO che al momento il personale tecnico in servizio all’Ufficio Espropri, è sprovvisto della prevista
abilitazione servizio “Presentazione documenti” presente sulla piattaforma Sister dell’Agenzia delle Entrate per
la presentazione degli atti di aggiornamento catastale;



2

ATTESO CHE: al fine di non interrompere attività dell’ufficio espropri per ciò che attiene la redazione di Tipi di
Frazionamento e di Tipi Mappali afferenti rispettivamente alla individuazione catastale di aree assoggettate a
procedure di espropri e alle denuncie di accatastamento per nuova costruzione e/o variazione di immobili
provinciali è necessario abilitare il dipendente geom. Serafino Genito, dell’Ufficio Espropriazione dell’Ente, al
servizio “Presentazione documenti” presente sulla piattaforma “SISTER” dell’Agenzia delle Entrate per la
presentazione dei su menzionati atti di aggiornamento catastale;

DATO ATTO: che il dipendente, geom. Serafino Genito all’uopo interpellato per le vie brevi, ha dato la
disponibilità ad essere abilitato al servizio “Presentazione documenti” presente sulla piattaforma Sister
dell’Agenzia delle Entrate;

ACCERTATO: che l’Agenzia delle Entrate prevede la possibilità per le Pubblice Amministrazioni, di richiedere per
i dipendenti, in possesso di un titolo di studio idoneo per l’abilitazione all’esercizio delle professione tecniche,
l’abilitazione al servizio “Presentazione documenti” presente sulla piattaforma Sister per la presentazione degli
atti di aggiornamento catastale afferenti immobili in proprietà dell’Ente il cui opera il dipendente pubblico;

RITENUTO pertanto necessario non interrompere attività dell’ufficio espropri per ciò che attiene la redazione
di Tipi di Frazionamento e di Tipi Mappali richiedere all’Agenzia delle Entrate l’abilitazione del geom. Serafino
Genito al servizio “Presentazione documenti” presente sulla piattaforma “SISTER”;

ACCERTATO che non vi sono impegni di spesa a carico dell’Ente per le attività di cui al richiamato conferimento
di nomina;

VISTO il provvedimento dell’Agenzia delle Entrate del 28/01/2021 – prot. 27427/2021 “Estensione del servizio
telematico per la presentazione degli atti di aggiornamento catastale alle amministrazioni pubbliche”;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di richiedere all’Agenzia delle Entrate l’abilitazione al servizio “Presentazione documenti” presente sulla
piattaforma “SISTER” per il dipendente geom. Serafino Genito, dell’Ufficio Espropriazione dell’Ente;

2. di dare atto che tale richiesta dovrà essere presentata all’Agenzia delle Entrate, Ufficio Provinciale di Roma
– Territorio, attraverso modello di richiesta sottoscritto dal legale rappresentante dell’Ente unitamente a
copia del documento di riconoscimento;

3. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 165/2001;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della

http://www.provincia.benevento.it


3

legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli
effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


